<sup>r</sup> Psal. xxii, 2. • Luc. x, 34.

A dividatur, nec iisdem angustiis claudatur. Hoc  
amore, qui ut vobis sanctissimis olim a principio  
jungerer natus sim, vos semper coram præsentes  
cernere videor, ac colloquentes sentire; nullumque  
tempus aut locus est, quorum injuria a vestra ab-  
jungi memoria valeam; quæ vos semper spiritu  
præsentes ostendit, cunctaque in me fetore gra-  
ves cogitationes fuget, quæ ipse in vobis longe  
suavissimam gratiæ fragrantiam non ferant. Certo-  
que mihi persuadeo vos sanctissimos non nude  
memoriam cogitare, sed præsentes vere persen-  
tiscere, qui certissimum præsentia vestræ argu-  
mentum e re ipsa ducam. Dei enim in vobis per  
gratiam virtus efficax, una cum memoria dæmones  
animo obtundentes in fugam agens, clarissimum  
præsentia vestræ specimen præbet. Nec quidquam  
mirum, si qui corpore absunt, mente præsentes fa-  
cit, qui signa et prodigia operatur, Deus qua novit  
ipse ratione, et qui ejus munere, tali divine afflatu  
donantur; atque id amplius, quam si etiam loco  
corpora jungerentur. Ac siquidem una solaque re-  
cordatione, venerandi Patres, tanta distinctione  
dedecorosas meas cogitationes invisibili Spiritus  
adventu castigatis; quanto magis si ob oculos co-  
ram præsentes, vivaque voce divinis aures sermo-  
magnifice virtutem docentes, nancisci contin-  
•

C Idcirco lugens mœstusque ac vultu **249** tristis  
ingredior, te pastorem bonum atque doctorem,  
requires; qui ipse me ovem errantem in loco  
pascuae collocare <sup>r</sup> noveris (nempe virtutis ejusmodi  
habitu, qui per actionem ejusque cultu, vitiorum  
depellat æstum) et super aquam refectionis educare  
me possis (scientiæ scilicet gratiam, contempla-  
tionis vi animum irrigantem), qui divinis tum do-  
ctrinis, tum exemplis animam meam a vitio ad  
virtutem convertas; ac super semitas justitiae de-  
ducas (salutares scilicet, quibus vita pie institua-  
tur, modos moresque submonstrans), virgaque et  
baculo sapienter consoleris (nempe, æternorum  
suppliciorum in memoria, ceu virga quadam, eum  
qui inducit ac virtutis cultu tironem, a vitio ac  
malitia arcens; futurorumque bonorum provocati-  
one tanquam baculo, eum qui virtute proficiat,  
spei admixticulo fulciens): quod ipsum, puto, Do-  
minus et Salvator symbolo innuebat, cum ejus qui  
in latrones inciderat, vulneribus, vinum oleumque  
infunderet. Regni enim coelorum amor, cum gehen-  
nae ignis æterni metu temperatus, animum a noxa  
servat immunem, quem scilicet Conditoris dilec-  
tione astringat; quæ ipsa austriore cultu libidi-  
nosam omnem cogitationem absterserit.

D Verum imple jam, venerabilis Pater, tu quoque  
divina Spiritus gratia fistulam, pastorisque in mo-

#### NOTÆ.

(I) Τῆς διδασκαλίας τὸν δόνακα. Eadem meta-  
phora, nec multum abludentibus verbis in Joanne

Gyziceno archiepiscopo, munus pastorale, pascendo  
doctrina grege, declarat: ut major mihi hinc con-

rem ac benigno susurro voca, errantem absque pastore in ignorantiae montibus, vitiique ac malitia collibus; subque tuam adige dexteram: multis denique malis morsibus luporum Arabiæ <sup>t</sup> (hoc est, Occidentis: Arabia enim, ut aiunt, Occidentem sonat, si vocem interpreteris) discerptum, miserantis affectu obliga. Intelligo autem (nec puto seu faliente) secundum anagogiæ sensusque spiritalis rationes, Arabiæ nomine, carnem hanc, in iis qui mei similes sunt, divinas spiritus leges vi opprimentem; quæ plane multos vere impudentes sævoscum ac immanes lupos alat; obque peccatum, Occidens re ipsa facta sit, atque id nomen vere obtineat: super quem ascendit <sup>u</sup>, tanquam bonus et misericors, Pastor ille bonus, qui pascit Israel, Deus ac Dei Verbum <sup>v</sup>; qui sedet super Cherubim <sup>x</sup>; nempe attendens, vidensque in quod periculum conjecti eramus; seque ideo manifestans, ac potentiam suam excitans, veniensque in carne ad salutem his, qui perierant, **250** præstandam; malasque interemptum bestias, quæ in ea adoleverant; pacis denique eam regionem, oviumque ratione utentium, quæ actionis cultu ad Deum provehantur, pascuam facturus: cuius ego needum hactenus per spiritalem contemplationem (velut Israel montem Seir <sup>y</sup>) innoxie legem superavi, ejusve imperturbate desideria (velut fratres suos filios Esau habitantes in Arabia, Mose duce, qui ex Jacob ducebant originem), per actionem oppido doctam ac sapientem transivi; sed adhuc Arabiam sicut filii Esau habito (nempe Occidentem, carnem scilicet, qui nimis decursa hac vita, ob carnis libidines, aliam non satis expectem), quam nec incolere, verus omnis Israelita ac Deum videns, sustinet; qui scilicet peregrinari a carne <sup>z</sup> per virtutes contendat, ac præsens esse ad Dominum per scientiam peroptet; quæ terra vere promissa arcuorum bonorum mystice existat ac nuncupetur; terra scilicet fluens lac et mel <sup>a</sup>. Est enim Dominus eorum nutritius, qui Christiana simplicitate infantes sunt; eorumque letitia ac gaudium, qui vita pie instituta in viros provehant; ut qui virtutibus tanquam lacte, per actionem timentes alat; ac velut melle, per contemplationem spiritalem mysticis notionibus sensusque diligentes dulcedine perfundat ac deliniat.